
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2012 addì 2 del mese di febbraio, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo 
Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio 
Falmi, Sabrina Nencioni, Alberto Briccolani, Massimo Mari, Marco Man-
zoli, Alberto Acanfora.

Assenti  giustificati:  Lorenzo Cappelletti,  Andrea Poli,  Alessandra 
Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Silvia Tacconi., Francesco Casini, Rita Guidetti, Laura Guerri-
ni.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, 
Sabrina Nencioni, Paolo Santurro.

Deliberazione n. 9
Oggetto: Gestione in forma associata del Servizio di Protezione Civile e 

del  Servizio  Antincendio  Boschivo,  ex  art.  30  del  D.Lgs. 
n. 267/2000 e L.R. n. 40/2001 - Rinnovo Convenzione tra i Co-
muni di Bagno a Ripoli, Figline Valdarno, Incisa in Val d’Arno 
e Rignano sull’Arno. 

L'Assessore Tacconi illustra il provvedimento di cui in oggetto; nel-
l'occasione, relaziona anche sull'evento neve avvenuto nei giorni scorsi 
che,  grazie  alla minore intensità delle precipitazioni nevose rispetto  a 
quelle  dell'anno scorso ed alla  diversa  organizzazione del  servizio  di 
protezione civile, non ha causato alcun disagio.

Il Consigliere Briccolani rileva che la prevenzione ha funzionato e 
quindi la lezione dell'anno scorso è stata imparata e che occorre comun-
que non abbassare mai la guardia.

Il Vice Sindaco Calvelli riporta il ringraziamento delle Associazioni 
di categoria dei commercianti per il sale loro consegnato e da stendere 
sui marciapiedi.

Dopo di che,



Delib. C.C. n. 9 del 2.2.2012
 pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

-  che l’art. 108 del D. Lgs. n. 112 del 31.03.1998 attribuisce alle Regioni 
ed agli Enti Locali le funzioni amministrative per lo svolgimento, anche 
in forma associata, delle attività inerenti la previsione e la prevenzione 
dei rischi ai quali il proprio territorio è soggetto, nonché l’adozione di 
tutte le misure necessarie alla salvaguardia della componente umana e 
delle strutture nel caso del verificarsi dell’evento calamitoso;
- che con la L.R. 1 dicembre 1998 n. 88, artt. 30 e 31, si è dato attuazione 
al D.Lgs. n. 112/1998 in materia di Protezione Civile, definendo il siste-
ma regionale di Protezione Civile disciplinato con successiva L.R. 29 di-
cembre 2003 n. 67;
- che la possibilità prevista dallo stesso art. 108 di svolgere tali funzioni 
in forma associata, trova ulteriore conferma con l’emanazione di succes-
sive norme sia di livello nazionale che regionale (vedi art. 30 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e L.R. n. 40/2001);
- che con propria Delibera di Giunta n. 238 del 17 marzo 2003 la Regione 
Toscana ha approvato le direttive per la costituzione dei Centri interco-
munali di Protezione Civile e per il loro utilizzo;
- che le funzioni di antincendio boschivo, ancorché regolate da un diver-
so quadro normativo, sono svolte con regole simili e le relative emergen-
ze sono spesso affrontate utilizzando le medesime Associazioni di Vo-
lontariato che fanno parte del sistema della protezione civile;
- che lo svolgimento in forma associata dei servizi consente una gestione 
sinergica delle risorse umane, strumentali e finanziarie presenti in cia-
scun Ente, garantendo di conseguenza una risposta più efficace alle esi-
genze della comunità;
- che con atto C.C. n. 66 del 19.12.2008 è stato deliberato di costituire una 
gestione associata tra i Comuni di Bagno a Ripoli, Figline Valdarno, Inci-
sa in Val d’Arno e Rignano sull’Arno per i servizi di Protezione Civile e 
Antincendio Boschivo,  approvando al  contempo il  relativo  schema di 
Convenzione redatto ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e della 
L.R. n. 40/2001 e relative delibere attuative;
- che in data 21 febbraio 2009 veniva quindi sottoscritta dai quattro Sin-
daci pro-tempore dei rispettivi Enti la “Convenzione fra i Comuni di Ba-
gno a Ripoli, Figline Valdarno, Incisa in Val d’Arno e Rignano sull’Arno 



Delib. C.C. n. 9 del 2.2.2012
 pag. 3

per la gestione in forma associata delle funzioni di Protezione Civile e 
Antincendio Boschivo”;
- che l’art. 16, punto 1, della suddetta Convenzione prevede la durata di 
anni tre decorrenti dalla data della stipula, stabilendo comunque al pun-
to 2, la possibilità di rinnovo della stessa mediante atto espresso di cia-
scun Ente associato;
- che in data 27.10.2011 la Conferenza dei Sindaci riunita ai sensi dell’art. 
9 della Convenzione vigente, nel valutare l’efficacia della gestione asso-
ciata istituita sia in termini di efficienza che di economicità, ha espresso 
la volontà di proseguire in tale esperienza per un ulteriore triennio;
- che gli Enti intervenuti intendono dare continuità al processo di imple-
mentazione e sviluppo delle gestioni associate di funzioni e servizi tra 
Enti  Locali  in  attuazione  dei  principi  di  cui  all’art.  30  del  D.Lgs. 
n. 267/2000,  sulla  base  dei  criteri  individuati  dalla  citata  L.R.T.  n. 
40/2001
- che, al fine di concretizzare la gestione associata di che trattasi nonché 
poter attingere alle forme di incentivazione previste dalla L.R. 40/2001 
e/o da altri enti o amministrazioni operanti nell’ambito della Protezione 
Civile e dell’Antincendio è necessario procedere alla stipula di apposito 
atto convenzionale; 
- che in base a tali propositi è stato redatto l’allegato schema, parte inte-
grante del presente atto, per il rinnovo della convenzione per la gestione 
associata di funzioni e servizi in materia di Protezione Civile e Antincen-
di Boschivi tra i Comuni di Bagno a Ripoli, Figline Valdarno, Incisa in 
Val d’Arno, Rignano sull’Arno;
- che tale convenzione sancisce la volontà dei quattro Enti di proseguire 
nell'associazione per l’esercizio delle funzioni di Protezione Civile e di 
Antincendio Boschivo per un ulteriore periodo di tre anni (gli esercizi fi-
nanziari 2012, 2013 e 2014);

RILEVATO che la gestione associata del servizio risulta improntata 
ai criteri generali di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione am-
ministrativa e rilevata  la competenza del  C.C.  ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

RILEVATA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000;

VISTO l'art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;



Delib. C.C. n. 9 del 2.2.2012
 pag. 4

VISTA la L.R. 16 agosto 2001, n. 40;

VISTA la Deliberazione del C.R.T. 17 dicembre 2003, n. 225;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 
n. 267/2000, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTA altresì l'attestazione di conformità della vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale  ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

A voti unanimi, su 17 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa,

1)  di proseguire per ulteriori anni tre nella gestione associata fra i Co-
muni di Bagno a Ripoli, Figline Valdarno, Incisa in Val d’Arno e Rigna-
no sull’Arno per i servizi di Protezione Civile e Antincendio Boschi-
vo, con le caratteristiche organizzative e gestionali contenute nello 
schema di convenzione fra gli Enti allegato al presente atto sotto la 
lettera A; 

2) di approvare l’allegato A, rinnovo schema di convenzione, redatto 
ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e della L.R. n. 40/2001 e 
relative delibere attuative; 

3) di autorizzare il Sindaco o suo delegato alla stipula della medesima 
convenzione;

4) di dare atto che le spese gestionali conseguenti al presente atto, tro-
veranno copertura nei relativi capitoli di competenza degli esercizi 
finanziari interessati.

Successivamente, a voti unanimi, su 17 presenti, espressi per alzata 
di mano,

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del del D.Lgs. n. 267/2000.



Delib. C.C. n. 9 del 2.2.2012
 pag. 5

------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, rientra-
no in aula i Consiglieri Zanella e Mari e si allontana il Consigliere Bensi.

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                           f.to Mori                                                 f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 10 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 10 febbraio 2012
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  10 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Mori


